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ABSTRAKT
Svetová finančná kríza zmenila ponímanie a charakter rizika bankových

inštitúcií, odhalila slabiny bankovej regulácie a vyžiadala si záchranné balíky
zamerané na podporu bankového sektora vo všetkých významných krajinách
sveta. Hlavným cieľom dizertačnej práce je návrh možností optimalizácie
kapitálových požiadaviek komerčných bánk v aktuálnom regulačnom systéme
Basel III. vo vzťahu k výkonnosti a konkurenčnej schopnosti komerčných bánk.
Podmienkou splnenie hlavného cieľa je analyzovať dopady zavedenia nových
regulačných pravidiel Basel III na výkonnosť bankového sektora, porovnať
metódy riadenia úverového rizika a identifikovať faktory ovplyvňujúce konečnú
výšku regulačného kapitálu. V tejto súvislosti budeme osobitnú pozornosť
venovať prístupu interných ratingov.

ABSTRACT
The perception and the nature of the risk of banking institutions has been

changed by the global financial crisis, has revealed weaknesses which have been
raised by the control system and has required extremely strong bailout packages
to support the banking sector in all major countries around the world. The main
aim of this dissertation is to suggest the possibility measurements of capital
requirements of commercial banks within the current regular system Basel III in
relation with financial performance and competitiveness of commercial banks.
Condition to fulfill the mail goal of dissertation is to analyze the impact of
selected regulatory rules (Basel III) implementation on the financial
performance of the banking sector, to compare credit risk methods and to
identify factor affecting the final amount of regulatory capital.
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1. ÚVOD
Inovácie, dynamický rozvoj finančných nástrojov a neustále sa zväčšujúca

konkurencia na bankovom trhu spôsobili významnú zmenu charakteru rizika
bankových inštitúcií. Zatiaľ čo sa definícia regulačného kapitálu a jeho
jednotlivých zložiek, rovnako ako metodológia na výpočet tržného rizika
výrazne nezmenili, významnými zmenami prešlo meranie úverového rizika.

Nové regulačné dohody Basel III. reagujú na nedávnu finančnú krízu s
cieľom posilniť odolnosť bankového sektora v záujme dlhodobého udržateľného
ekonomického rastu prostredníctvom prísnejších pravidiel kapitálovej
primeranosti.

Perspektívne, nové požiadavky môžu spôsobiť bankám finančné problémy
kvôli podnikaniu s čoraz väčším vankúšom vlastného kapitálu. V odborných
kruhoch v súčasnosti rezonujú úvahy o výrazne negatívnych dopadoch
zavedenia novej regulačnej platformy na ekonomický a bankový systém.
V teoretickej rovine je zrejmé, že sprísňovanie regulačných štandardov
potenciálne negatívne pôsobí na výkonnosť bankového sektora prostredníctvom
požiadaviek na rast kapitálu v dôsledku prísnejšej definície kapitálu, rastu
rizikovej váhy aktív, prípadne rastu ceny peňažného kapitálu s negatívnym
dopadom na úverovú expanziu bánk.

Napriek všeobecne akceptovanému názoru, že regulácia prináša bankám iba
rast nákladov hej strane, pokročilé metódy na riadenie úverového rizika môžu
predstavovať výhodu pre medzinárodne aktívne banky s portfóliom kvalitných
expozícií, pretože majú možnosť držať menšie množstvo regulačného kapitálu.
Nižšia vybavenosť bánk vlastným kapitálom na jednej strane spôsobuje zvýšenie
rentability vlastného kapitálu (ROE), avšak na strane druhej je z tohto dôvodu
vystavená veľkému riziku zlyhania. Správne nastavenie interných procesov pri
výpočte kapitálovej primeranosti a využitie zaisťovacích techník na znižovanie
kreditného rizika dokáže výrazným spôsobom rast vlastného kapitálu
minimalizovať. Optimálna výška vlastného kapitálu vo vzťahu k rizikovému
portfóliu predstavuje dôležitý predpoklad rastu výkonnosti a
konkurencieschopnosti komerčnej banky.

Dizertačná práca sa venuje problematike optimalizácie kapitálovej
požiadavky komerčných bánk v kontexte využívaných metód na riadenie
úverového rizika.
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2. SÚČASNÝ STAV RIEŠENEJ
PROBLEMATIKY

Úverové riziko je najvýznamnejším a najväčším rizikom pre komerčnú banku
vzhľadom na jej primárne zameranie, ktorým je zber vkladov (sčasti
garantovaných) a poskytovanie úverov pre jednotlivé ekonomické subjekty
(podniky, domácnosti, štát, zahraničie). Je to riziko, že zmluvná strana nesplní
svoje záväzky, to znamená, že včas a v plnej výške nevráti požičané peniaze
vrátane úrokov a poplatkov. Výška úverového rizika je determinovaná
schopnosťou a ochotou zmluvnej protistrany dodržať svoje záväzky.

Pri riadení úverového rizika využívajú komerčné banka spravidla rôzne
metódy a postupy. Interný rating klienta má v procese poskytnutia úveru
významné postavenie, pretože predstavuje spôsob komplexného hodnotenia
úverovej spôsobilosti klienta.

Pri riadení úverového rizika využíva komerčná banka spravidla tieto základné
metódy a postupy:

• štatutárny orgán schvaľuje stratégiu a systém riadenia úverového rizika v
banke

• banka vykonáva komplexné preverovanie bonity klienta prostredníctvom
finančnej analýzy

• bankoví špecialisti vykonávajú dôkladnú analýzu každého predloženého
podnikateľského zámeru

• banky využívajú externé a interné ratingové hodnotenie klienta
• štatutárny orgán banky schvaľuje diverzifikáciu úverových expozícií do

rôznych oblasti, skupín a odvetví ekonomiky
• banky v úverovom procese využívajú informácie z externých a interných

databáz (informácie z úverových registrov, sociálnej a zdravotnej
poisťovne, daňového úradu a pod.)

• súčasťou úverového procesu je stanovenie, resp. využitie rôznych druhov
zabezpečovacích prostriedkov, ktoré plnia funkciu sekundárnej
návratnosti.

Riadenie kreditného rizika obsahuje na základe pravidiel regulátora tieto
základné princípy. Štatutárny orgán banky schvaľuje ciele banky v oblasti
riadenia kreditného rizika:

• akceptovateľnú mieru kreditného rizika a rizika koncentrácie
• druhy obchodov a činností, pomocou ktorých sa banka vystavuje

kreditnému riziku
• druhy úverov, hlavné kritéria pre poskytovanie úverov
• cieľové hospodárske odvetvia
• očakávanú kvalitu, vývoj a výnosy z úverov
• akceptovateľnú mieru rizika
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• metódy pre meranie, sledovanie a zmierňovanie kreditného rizika.

Banka je povinná vytvoriť primeraný systém uzatvárania úverových obchodov
(vymedzenie teritórií pre uzatváranie úverových obchodov, zavedenie pravidiel
pre schvaľovanie úverových obchodov) a vypracovať vnútorné normy pre oblasť
riadenia úverového rizika. Vnútorné predpisy banky povinne obsahujú tieto
skutočnosti. Kompetencie pre uzatváranie a schvaľovanie jednotlivých druhov
úverových obchodov:

• schvaľovanie limitov a povoľovanie výnimiek zo schválených limitov
• postup pri prekročení limitov
• spôsob spolupráce medzi organizačnými útvarmi, ktoré vykonávajú

obchodné činnosti a útvarom riadenia rizík
• postup pre správu obchodov, vymáhanie nesplácaných pohľadávok
• oceňovanie zabezpečenia a kontrolné činnosti pri uzatváraní obchodov.

Systém merania kreditného rizika v banke musí zodpovedať rozsahu
a zložitosti činností banky a má zabezpečiť meranie rizika vo všetkých
aktivitách banky, zaznamenávať všetky uzatvorené obchody správne a včas,
vyhodnocovať dopad zmien rizikových faktorov na náklady a výnosy banky.
Na účely zmierňovania kreditného rizika sa v banke určia pravidlá
prijateľnosti rôznych druhov zabezpečenia a zabezpečovacích obchodov, určenie
postupov pravidelného oceňovania zabezpečenia, určenie postupov na zaistenie
súčasnej a budúcej vymáhateľnosti zabezpečenia, určenie postupov pre
identifikáciu rizík vznikajúcich pri zmierňovaní kreditného rizika, pravidelné
vyhodnocovanie účinnosti zabezpečenia. (Národná Banka Slovenska, 2007)
V banke sa oddelene vykonávajú činnosti spojené s vysporiadaním obchodu
(kontrola náležitostí obchodu, kontrola splnenia podmienok pre čerpanie úveru,
čerpanie úveru, zúčtovanie obchodu, vypracovanie a vedenie zmluvnej
dokumentácie a sledovanie plnenia zmluvných podmienok) a riadením

[…]

úverového rizika, ktorý pomocou modelovania rizikových parametrov pri
výpočte kapitálovej požiadavky banky umožňuje optimalizovať finančnú
výkonnosť komerčnej banky. Napriek prísnejších pravidlám kapitálovej
primeranosti sme predstavili možnosti optimalizácie týchto procesov
prostredníctvom interných ratingových modelov využijúc praktiky
a metodológie na znižovanie kreditného rizika.

Výsledky práce môžu byť inšpiráciou pre reálnu bankovú prax v oblasti
optimalizácie výpočtu kapitálovej požiadavky komerčnej banky a vhodného
využívania interných ratingových modelov v úverovom procese.

7.3 Prínos pre pedagogický proces
Výsledky dizertačnej práce boli zapracované do pedagogického procesu

v rámci predmetov Bankovnictví a pojišťovnictví I a do predmetu Kapitálové
trhy, bankovnictví a pojišťovnictví na Fakulte managementu a ekonomiky
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
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8. ZÁVER
Nové regulačné dohody Basel III. reagujú na nedávnu finančnú krízu
s cieľom posilniť odolnosť bankového sektora v záujme dlhodobého
udržateľného ekonomického rastu prostredníctvom prísnejších pravidiel
kapitálovej primeranosti a nových štandardov pre likviditu.
Nový regulačný systém Basel III. stanovil vyššie kapitálové požiadavky pre
komerčné banky a zaviedol nové medzinárodné štandardy likvidity, ktorých
implementácia môže spôsobiť výrazné dopady na stabilitu, bezpečnosť a
výkonnosť bankového sektora.
Nové kapitálové požiadavky a štandardy likvidity bánk môžu perspektívne
spôsobiť finančné problémy a to hlavne bankám, ktoré pracovali s extrémne
nízkym objemom vlastného kapitálu v minulosti, i keď banky majú značné
možnosti na minimalizáciu týchto dopadov. Najdôležitejšou úlohou komerčných
bánk a regulátorov v tomto procese je nastaviť parametre pre podnikanie
komerčných bánk tak, aby bol do bankovej praxe implementovaný optimálny
model bankovej regulácie, t. zn. vyššia bezpečnosť a stabilita bankového sektora
spolu s primeranou mierou rentability. Predpoklad, že banky principiálne
nemôžu dosiahnuť požadovanú výšku kapitálovej primeranosti a nadpriemernú
rentabilitu vloženého kapitálu nie je celkom korektný, čo potvrdzujú údaje za
rok 2010 v Českej republike, kde sa kapitálová primeranosť pohybovala okolo
14 % a ROE nad 20 %.
Súčasná situácia v medzinárodnom bankovom sektore vytvára tlak na
sprísňovanie úverových podmienok, čo môže potenciálne znamenať zhoršenie
prístupu k úverom, resp. negatívne dopady na ekonomický rast. V tomto
kontexte je optimalizácia parametrov na riadenie úverového rizika v komerčnej
banke významným prvkom, ktorý môže mať pozitívny dopad na výkonnosť
a konkurenčnú schopnosť komerčnej banky a taktiež na výkonnosť celej
ekonomiky.

Podľa štúdie McKinsey & Company (2010) navrhované zmeny zloženia Tier
1 pravdepodobne spôsobia výrazný nedostatok kapitálu v európskom
bankovníctve vo výške 700 mld. EUR, čo predstavuje 40 % nárast vlastného
kapitálu Tier I (core Tier I) a ak bude prijatý navrhovaný pákový pomer bude
potrebný rast vlastného kapitálu Tier 1 až o 70 %. Nové štandardy pre likviditu
budú pravdepodobne znamenať zvýšenie dlhodobého financovania od 3,5 do 5,5
bilióna EUR a banky budú musieť držať ďalšie 2 bilióny EUR vo vysoko
likvidných aktívach. Celkový vplyv na náklady európskych bánk odhaduje
predmetná štúdia vo výške 190 mld. EUR, z ktorých 40 mld. predstavuje vplyv
nákladov na dodatočné financovanie a 150 mld. sú náklady potrebné na splnenie
navrhovaných kapitálových požiadaviek. Implementácia pravidiel Basel III.
môže mať niektoré ďalšie negatívne dôsledky napr. na medzibankovom trhu,
zníženie úverovej kapacity o 1,2 až 2,5 bilióna EUR a dokonca pokles stability
finančného systému.
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Výsledky nášho výskumu preukázali, že komerčné banky majú možnosti na
minimalizáciu týchto dopadov prostredníctvom využívania sofistikovanejších
metód na riadenie úverového rizika.

Vhodné využívanie interných ratingových modelov pri riadení úverového
rizika môže priniesť bankám významné efekty v oblasti riadenia vlastnej
výkonnosti a konkurenčnej schopnosti a podporiť ekonomický rast daného
ekonomického systému prostredníctvom primeranej formy úverovania
jednotlivých ekonomických subjektov.
Náš výskum preukázal, že i napriek vysoko sofistikovaným prístupom
k tvorbe a používaniu interných ratingových modelov v bankách existuje celý
rad rizík, resp. metodických a metodologických problémov v dôsledku čoho
rôzne bankové modely pracujú s rozdielnou presnosťou a pri ich dogmatickom
používaní banky strácajú možnosť individualizácie úverových produktov a tým
aj rastu výnosov.
Interné bankové modely nemajú vysokú vypovedaciu schopnosť, a preto
spoliehať sa len na výsledky týchto „úverových automatov“ (ratingov) nie je
príliš rozumné. Na základe výsledkov našej analýzy sme preukázali, že každý
model prináša iný rating, tzn., že tá istá firma sa môže v jednom modeli ukázať
ako vysoko bonitná a pri inom modeli je hodnotená ako vysoko nebezpečná so
značnou pravdepodobnosťou bankrotu. Ďalším faktorom je nevhodná citlivosť
týchto modelov na zmenu príslušných finančných parametrov.
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