# Oponentský posudek na disertační práci

**Autorka:** Ing. Eva Cipovová

**Téma:** Riadenie úverového rizika v kontexte zvyšovania finančnej výkonnosti komerčnej banky

## 1. Aktuálnosť zvoleného tématu

Ing. Eva Cipovová (dále jen autorka), si ve své práci klade za cíl navrhnout systém, který bude použitelný při optimalizaci kapitálových požadavků vůči komerčním bankám v procesu zvyšování jejich konkurenceschopnosti. Téma je v souladu s posledními trendy ve světovém bankovníctví. Požadavky na bankovní sektor zpřísňuje v důsledku nedávných selhání jak FED tak evropská centrální banka (viz několikastupňový systém prezentovaný jako BASEL). Snaha o vyšší bezpečnost a přitom efektivnější použití disponibilního kapitálu je jistě dobrým záměrem a jako takové lze označit téma za aktuální a z pohledu teorie i praxe za prospěšné.

## 2. Struktura práce, metody zkoumání

Autorka předložila práci v rozsahu cca 120 stran včetně příloh a rozdělila ji do celkem 8- mi kapitol (9.-11. kapitolu tvoří přílohy). Úvodní část práce obsahuje standardní výčet stávajících poznatků a zdrojů, které se danou problematikou zabývají. Ve třetí kapitole podrobila tvůrčí kritice interní ratingové modely, které inventarizovala v kapitole druhé. Cíle a hypotézy uvedené ve čtvrté kapitole korespondují s názvem a zaměřením práce. Za jednoznačně tvůrčí kapitolu lze označit kapitolu pátou, která obsahuje řadu velmi dobrých analýz a kvantifikací. V šesté kapitole autorka obhajuje racionálním způsobem hypotézy, které si v úvodu práce stanovila.

Z použitých metod používá klasickou analýzu, analýzu komparační, syntézu, ale také metodu abstrakce a empirickou metodu založenou na volných rozhovorech. Práce má logickou strukturu a je graficky velmi zdařilá.

### 3. Dosažené výsledky, použitelnost v praxi a přínos pro teorii

Autorka dosáhla stanoveného cíle a to zejména tím, že:

- Kriticky zhodnotila vybrané dopady nových regulačních pravidel Basel III na stabilitu bankovního sektoru se zaměřením na ČR
- Provedla komparační analýzu ratingových modelů KB na měření úvěrového rizika klienta při respektování bankrotních a bonitních modelů sloužících k měření výkonnosti
- Kalibrovala rizikové parametry
- Optimalizovala kapitálové požadavky komerčních bank při respektování Basel III pomocí technik snižování úvěrového rizika

Uvedené výstupy posouvají významným způsobem teorii řízení bankovních rizik dopředu a jsou použitelné a jistě i budou použity v praxi. V této souvislosti by mohla autorka reagovat na následující náměty:

- Snaha ECB a také ČNB zajistit snižováním základních sazeb přístupnější úvěry pro podnikatelský sektor se zatím májí účinkem. Kde vidíte hlavní příčinu a mohou závěry Vaší práce tuto situaci změnit?
- Vysvětlete blíže, co si představujete pod negativní korelací mezi cykličností úvěrových podmínek a finanční pákou a jaké mohou být následky.

Dosažené výsledky a výše popsané přínosy pro teorii a praxi lze považovat po reakci na vznesené náměty za velmi dobré.

### 4. Závěr

Ing. Eva Cipovová prokázala ve své disertační práci „Riadenie úverového rizika v intencích Basel III v kontexte zvyšovania finančnej výkonnosti bankových subjektov“ schopnost samostatné tvůrčí činnosti. Její dosavadní výsledky včetně publikační činnosti mne opravňují k tomu, abych doporučil její práci k obhajobě, a v případě úspěšného průběhu navrhuji udělit jmenované vědeckopedagogický titul PhD.

Prof. Ing. Jiří Polách, CSc.

V Ostravě 2. 12. 2013